ESTADO DO MARANHÃO

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

EDITAL Nº 11/2024 – IEMA

RESULTADO DOS RECURSOS E PRELIMINAR DA SELEÇÃO

O Governo do Estado do Maranhão, por meio do Instituto Estadual de Educação,

Ciência e Tecnologia do Maranhão (IEMA) – autarquia vinculada à Secretaria de Estado da

Educação (SEDUC), no uso de suas atribuições, e através de sua Diretora-geral, torna público

o resultado preliminar de implementação dos Núcleos Internos de Educação Antirracista e em

Direitos Humanos (NEADH) nos IEMAs Plenos (IP).

1. A relação de candidatos e candidatas está organizada em ordem decrescente de

classificação geral preliminar.

2. Da análise de mérito

I. A análise curricular obedeceu à pontuação de 0 a 10 pontos e considerou:

formação em licenciatura com mínimo de dois anos de experiência;

participação em grupos de estudos nas temáticas de diversidade, relações

étnico-raciais e relacionados; conclusão de cursos nas temáticas de

diversade, relações étnico-raciais e relacionados; trabalhos de conclusão

de curso de pós-graduação (stricto e lato sensu); trabalhos nas áreas

artísticas, produção audiovisual e popularização de Ciências e Tecnologia

nas temáticas do NEADH.

II. A análise do memorial obedeceu à pontuação de 0 a 10 pontos e

considerou a atuação nas áreas de direitos humanos, das diversidades

étnico-raciais, de gênero e/ou sexualidade.

III. A análise da entrevista considerou aspectos subjetivos e habilidades

socioemocionais através da resolução de três perguntas feitas aos

candidatos e candidatas.

IV. Nos casos de empate de candidatos(as), o desempate será conforme os

critérios: a) maior nota obtida no memorial; ser pessoa negra, indígena ou

quilombola; ser mulher cisgênero ou transgênero.

ESTADO DO MARANHÃO

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

3. Da interposição de recurso

Os(as) candidatos(as) não entraram com a requisição de recurso nos prazos

estabelecidos no Edital nº 11/2024.

A classificação geral poderá sofrer alteração quando da divulgação do resultado final.

TABELA 01 – RESULTADO PRELIMINAR

 CANDIDATO(A) IP

NOTA

CURRÍCULO

LATTES

(0 a 10 pontos)

NOTA

MEMORIAL

(0 a 5 pontos)

NOTA DA

ENTREVISTA

(0 a 5 pontos)

TOTAL RESULTADO

01 PATRÍCIA SANTOS PORTO FRANCO 8,0 5 5 18,0 CLASSICADA

02
RAPHAEL LEANDRO

LOPES DINIZ
PINDARÉ MIRIM 8,0 5 5

18,0 CLASSICADO

03
CIRILA REGINA

FERREIRA SERRA
RIO ANIL 8,0 5 5

18,0 CLASSICADA

04
ANNA KELLY

DINIZ PIRES
SÃO VICENTE FÉRRER 7,0 5 5

17,0 CLASSICADA

05
DIEGO MATEUS

DOS SANTOS
TIMON 7,0 5 5

17,0 CLASSICADO

06
JEFFERSON

MACIEL LIRA
MATÕES 8,0 4 5

17,0 CLASSICADO

07
RAYARA SALAZAR

 DA SILVA
BACABAL 7,0 5 5

17,0 CLASSICADA

08
RONALDY MATHEUS

 R.DA SILVA
CARUTAPERA 8,0 5 4

17,0 CLASSICADO

09
SARAH FERNANDA

M.GOMES
TAMANCÃO 7,0 5 5

17,0 CLASSICADA

10
THEREZA LETÍCIA DA S.

CARVALHO
PRESIDENTE DUTRA 7,0 5 5

17,0 CLASSICADA

11
JOYCE CRISTINE

SILVA LOPES
AXIXÁ 6,5 5 5

16,5 CLASSICADA

12
GLADSON

DINIZ PINHEIRO
AMARANTE 7,0 4 5

16,0 CLASSICADO

13
MARILURDES C.

NASCIMENTO
BACABAL 7,0 5 4

16,0 CLASSIFICADA

14
FRANCYHÉLIA

BENEDITA M. SOUSA
VIANA 7,0 3,5 5

15,5 CLASSICADA

15
LAINA CAROLINE

DOS S. SOUSA
TAMANCÃO 5,0 5,0 5

15,0 CLASSIFICADA

ESTADO DO MARANHÃO

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

16
FRANCISCA PEREIRA

DA S. MENEZES
COLINAS 7,0 4,0 3

14,0 CLASSICADA

17
RYK DARK

MENDES DA SILVA
BACABAL 6,5 2,5 4

13,0 CLASSIFICADO

18
MILTON PEREIRA

S. JUNIOR
CODÓ 4,0 2,5 5

11,5 CLASSICADO

19
FABIANO

ROCHA SOARES
ZÉ DOCA 6,0 2,5 3

11,5 CLASSICADO

20
VERA LÚCIA

PEREIRA DE ALMEIDA
BACELAR PORTELA 6,5 1 4

10,5 CLASSICADA

21
LUIDIANA

SANTOS GONÇALVES
BACABEIRA 3,5 2,5 4

10 CLASSICADA

22
ALDA EUNICE

REIS SANTOS
VARGEM GRANDE 3,0 3 4

10,0 CLASSICADA

23
MARCOS ANTONIO

DA C. SILVA
AÇAILÂNDIA 5,0 2,5 2

9,5 CLASSICADO

24 LUCAS MARQUES LIMA BREJO 3,0 2,5 3 8,5 CLASSICADO

25
ANANDA BEATRIZ DA S.

OLIVEIRA
MATÕES 0 0 2

2,0 DESCLASSIFICADA

São Luís, 13 de novembro de 2024.

CRICIELLE AGUIAR MUNIZ
Diretora-Geral

Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IEMA)

		2024-11-13T16:42:24-0300
	CRICIELLE AGUIAR MUNIZ:05251856318